sociais e auxílios financeiros, às seguintes entidades e respectivos valores, durante o 

exercício de 2008: 

I. Através da Secretaria Municipal de Ação Social, utilizando recursos próprios 

do orçamento desta Secretária: 

a) Associação dos Remanescentes do Quilombo do Sapé - 

R$14.984,18 (quatorze mil novecentos e oitenta e quatro reais e 

dezoito centavos); 

b) Clube de Mães - R$ 18.499,88 (dezoito mil quatrocentos e noventa e 

nove reais e oitenta e oito centavos); 

c) ASCAVAP - R$ 11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais); 

d) Águas Cristalinas 2000 - R$ 22.123,50 (vinte e dois mil cento e vinte 

e três reais e cinqüenta centavos); 

e) Lar dos Idosos Padre Vicente Assunção - R$ 5.904,70 (cinco mil 

novecentos e quatro reais e setenta centavos); 

f) Conjunto Dona Ana Maria de Souza - R$ 17.631,50 (dezessete mil 

seiscentos e trinta e um reais e cinqüenta centavos); 

g) Casa de Acolhimento Luz da Eternidade - R$ 60.448,00 (sessenta 

mil quatrocentos e quarenta e oito reais). 

II. Através da Secretaria Municipal de Ação Social, utilizando recursos 

repassados pelo Fundo da Infância e da Adolescência - FIA 

a) Clube de Mães da Comunidade de Santa Efigênia – R$ 43.170,18 

(quarenta e três mil cento e setenta reais e dezoito centavos); 

b) Casa de Acolhimento Luz da Eternidade - R$ 450.691,60 

(quatrocentos e cinqüenta mil seiscentos e noventa e um reais e 

sessenta centavos); 

c) Associação de Defesa do Meio Ambiente e Desenvolvimento do Vale 

do Paraopeba - ASMAP - R$ 21.874,25 (vinte e um mil oitocentos e 

setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos); 

d) Caixa Escolar Maria Dutra de Aguiar - R$ 77.538,80 (setenta e sete 

mil quinhentos e trinta e oito reais e oitenta centavos); 

e) Saber Viver - R$ 44.759,20 (quarenta e quatro mil setecentos e 

cinqüenta e nove reais e vinte centavos). 

III. Através da Secretaria Municipal de Educação 

a) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Brumadinho - 

APAE - R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

IV. Através da Secretaria Municipal de Saúde 

a) Lar dos Idosos Padre Vicente Assunção - R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais); 

b) Casa de Recuperação Ebenézer - R$ 50.000,00 (cinqüenta mil 

reais). 

V. Através da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esportes, Lazer e